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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Сезонная занятость в сельском

хозяйстве является неотъемлемой чертой аграрного сектора экономики, которая
определяет специфику производственных процессов, зависящих от природных
циклов, климатических и погодных условий. Специфика хозяйственной
деятельности в сельском хозяйстве отражается на распределении трудозатрат на
производство аграрной продукции по месяцам года и имеет значительные
сезонные отклонения. Исходя из этого, в условиях современного социально-
экономического уклада особую актуальность приобретает вопрос регулирования
сезонной занятости трудоспособного населения в сельском хозяйстве России, так
как это напрямую связано с увеличением доходов и, соответственно, повышением
уровня жизни сельских жителей, а также укреплением продовольственной
безопасности страны.

Особенно остро с данной проблемой столкнулось сельское хозяйство
России в условиях ограничений на международные перемещения трудовых
ресурсов в период пандемии COVID-19. Кроме того, такие серьезные вызовы,
как беспрецедентное санкционные давление и специальная военная операция
также оказывают на экономику страны значительное влияние, и естественным
образом отражаются на рынке труда. Стала очевидной необходимость
совершенствования механизма привлечения трудовых ресурсов на сезонные
сельскохозяйственные работы.

В условиях сокращения численности сельского населения, вызванного
естественной убылью населения и массовым выездом являющегося основным
источником трудовых ресурсов отрасли сельского хозяйства, на работы
вахтовым методом, участия в маятниковой миграции возникает необходимость
в повышении относительной привлекательности сезонных работ в сельском
хозяйстве. Сокращение численности сельского населения связано, в первую
очередь, с истощением демографического и трудоресурсного потенциала села,
снижением рождаемости и его старением, что вызывает необходимость поиска
источников трудовых ресурсов, в том числе иностранных. В то же время
массовое привлечение иностранной рабочей силы привлекательно для крупных
сельскохозяйственных производителей, но создаёт угрозу снижения участия
местного сельского населения в сезонных работах, а также усугубления проблем
занятости и доходов населения в сельской местности.

Диссертационное исследование посвящено анализу существующих
направлений и инструментов регулирования сезонной занятости в сельском
хозяйстве России, сложившейся практике регулирования сезонной занятости и
трудовой миграции в Липецкой области, а также выявлению аспектов
передового зарубежного опыта, применимого в отечественных условиях.

Актуальность выбранной тематики определяется не только
экономическими факторами, которые имеют важнейшее значение, но также и
своей социальной значимостью для трудового устройства сельских жителей
страны. Кроме того, актуальность указанных вопросов находит отражение и в
национальных целях России, которые определены Указом Президента России на
период до 2030 г. и на перспективу до 2036 года.

Состояние изученности проблемы. Существенный вклад в научных
исследованиях проблем формирования и использования рабочих кадров и
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регулирования сезонной занятости населения в сельском хозяйстве отражен в
исследованиях отечественных и зарубежных ученых А.А. Асеевой, В.А. Башкатовой,
Х. Греза, Ч. Дукпы, А. Д’Суза, С. МакДоналда, Ю.А. Макуриной, А.Т. Стадника,
А.В. Чаянова, С.А. Шелковникова, А. Фейербахера. Э. Фелпса, М. Фридмана.

Исследования в области регулирования международной трудовой миграции
в сельском хозяйстве отражены в трудах А.Л. Бинфорда, К. Брюггера, Р. Чикас,
Н. Сюхтекутли, М. Хаусера. Вопросам совершенствования государственной
аграрной политики, занятости населения в сельском хозяйстве и социально-
экономической политики развития сельских территорий, в том числе за рубежом
посвящены работы Н.Д. Аварского, Р.Х. Адукова, А.Н. Адуковой, А.И. Алтухова,
П.Ф. Аскерова, А.Н. Гермасимова, Л.В. Бондаренко, Е.Е. Григорьевой, Е.И. Громова,
Н.К. Долгушкина, М.А. Казьмина, А.В. Козлова, К.П. Колотырина, В.Я. Малаховой,
В.И. Назаренко, В. Г. Новикова, Н.В. Новичкова, Б.П. Панкова, А.Г. Папцова,
А.В. Петрикова, О.Ю. Потемкиной, И.С. Санду, А.Ф. Серкова, М.М. Скальной,
А.И. Трубилина, В.И. Трухачева, М.П. Тушканова, И.Г. Ушачева, Б.Ц. Урланиса,
Ю.Н. Шумакова, А.М. Югая.

При этом, вопросы регулирования сезонной занятости населения
в сельском хозяйстве требуют более глубокого изучения.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является
разработка научных направлений, инструментов и практических рекомендаций
по совершенствованию регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве
России, что в конечном счете будет способствовать росту доходов и повышению
качества жизни в сельской местности. Цель исследования обусловила
постановку и решение следующих задач:

– обобщить и углубить научные основы сезонной занятости в сельском
хозяйстве с учетом его многоукладности и технико-технологической модернизации;

– провести сравнительный экономический анализ состояния и тенденций
развития сельского хозяйства Липецкой области для исследования сезонной
занятости в сельском хозяйстве;

– предложить методические подходы к определению численности сезонной
рабочей силы в сельском хозяйстве;

– разработать концептуальные направления формирования и
регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве России;

– рассчитать прогнозную экономическую оценку вклада сезонных рабочих
в продукцию сельского хозяйства.

Объект исследования – рынок труда и сезонная занятость населения в
сельском хозяйстве.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических и
трудовых отношений между участниками рынка сезонных рабочих в сельском
хозяйстве.

Соответствие темы диссертационного исследования требованиям
паспорта номенклатуры научных специальностей ВАК при Минобрнауки
России. Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом
научных специальностей ВАК при Минобрнауки России 5.2.3. «Региональная и
отраслевая экономика» (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)) и
соответствует пунктам: 3.16. Особенности формирования и использования
человеческого капитала в аграрном секторе; занятость и доходы сельского
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населения; 3.17. Взаимосвязь развития сельского хозяйства и АПК с устойчивым
развитием сельских территорий (включая развитие социальной
инфраструктуры).

Теоретическо-методологической основой исследования послужили
труды отечественных и зарубежных исследователей в области регулирования
сезонной занятости населения, социально-трудовой сферы села и социально-
экономического развития сельских территорий, занятости и безработицы в
аграрном секторе экономики и нормативные акты России и зарубежных стран.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного
исследования заключается в том, что выводы, предложения и рекомендации
могут представлять интерес для научно-исследовательских институтов,
образовательных учреждений высшего образования в аграрной сфере, органами
законодательной и исполнительной власти России и Липецкой области при
совершенствовании механизмов регулирования сезонной занятости в сельском
хозяйстве. Также результаты исследования могут представлять интерес для
международных организаций, в частности, Евразийской экономической комиссии,
при формировании наднациональных нормативных актов интеграционного
характера.

Информационной базой исследования являются нормативные акты России
и зарубежных стран, сведения Росстата, в частности, данные выборочного
наблюдения доходов населения и участия в социальных программах и обследование
рабочей силы; статистическая информация Евразийского экономического союза.
Использовались научные разработки ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ и других
специализированных научно-исследовательских учреждений, а также
эмпирические данные в сфере движения трудовых ресурсов и сезонной занятости,
размещенные в открытом доступе в сети Интернет.

Методы исследования. В процессе исследования использован комплекс
методов, позволяющих изучить поставленную в диссертационной работе,
проблему. Абстрактно-логический, монографический, а также метод анализа и
синтеза использовались при раскрытии и определении сущности категории
«сезонный работник»; обобщении и обосновании новых методических подходов к
оценке сезонной занятости; уточнении классификации факторов,
обуславливающих повышение эффективности государственного регулирования
путем формирования механизмов управления процессами в области социальной
защиты сезонных работников сельского хозяйства.

При анализе и оценке эффективности государственного регулирования
сезонной занятости населения в сельском хозяйстве, разработке механизмов
экономико-правового характера и обосновании основных направлений ее
повышения были использованы монографические, экономико-статистические,
социологические методы. Для оценки численности сезонных работников и
прогнозирования их численности на среднесрочный прогнозный период
использовался метод математико-статистического моделирования.

Научная новизна диссертационного исследования. В диссертационной
работе рассматриваемые проблемы трудовых отношений предлагается решить
путем выработки научно-обоснованных предложений по совершенствованию
регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве России, определении ее

[…]


сведено к нулю. Заменить такое количество сезонных рабочих стало серьезным

вызовом для организации, повлекшим значительные затраты.
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Сельскохозяйственная организация стала нанимать уже порядка 600-700

сезонных сельскохозяйственных рабочих используя внутрироссийские трудовые

ресурсы.

По мнению руководства организации «Агрофирма им. 15 лет Октября»,

такое увеличение связано с двумя факторами:

1. Приезжие из-за рубежа целенаправленно прибывали в Россию для

выполнения поставленных задач и их основной целью был заработок денег.

Отчего была и высокая производительность труда.

2. Отечественные рабочие, как правило, попали в эту сферу без особого

желания и вынужденно, поскольку для них это самая лёгкая возможность

заработка и в целом, они относятся к данному труду несерьёзно.

В дополнение к данным факторам руководством организации «Агрофирма

им. 15 лет Октября» приведены данные по норме выработки, согласно которым

выяснилось, что 400 человек, привлекаемых из-за рубежа, выполняют такой же

объем работ, которые выполняют 600 человек, привлекаемые из внутреннего

рынка.

Для решения вышеуказанных проблем и с учетом экономического

потенциала Липецкой области предлагается комплекс мер по ряду направлений:

1. Повышение поступлений собственных налоговых доходов в местный

бюджет путем проведения разъяснительных, контрольно-надзорных

мероприятий о необходимости официального трудоустройства сезонных

работников. Для сезонной занятости легализация позволяет учитывать их

количество, формировать пенсионные права, повышать поступления НДФЛ.

2. Повышение кадровой обеспеченности организаций за счет

формирования актуального и перспективного списка вакансий и опережающей

подготовке молодых кадров по программе целевого обучения.

3. Создание инфраструктурных и жилищных условий посредством

модернизации объектов социальной и инженерной инфраструктуры, ЖКХ.

4. Предоставление субсидий для аренды жилья при выполнении сезонных

работ. По Договору ЕАЭС трудящимся доступно социальное обеспечение

(социальное страхование) на тех же условиях и в том же порядке, что и у граждан

государства трудоустройства. Предлагается включить в вышеуказанный закон

граждан государств-членов ЕАЭС.

5. С учетом того, что в Липецкой области существует потребность в

трудовых мигрантах, что подтверждается региональными программами,

предлагается принять региональный нормативный акт по привлечению

трудовых мигрантов из-за рубежа на сезонные работы в сельском хозяйстве

Липецкой области, который будет в тестовом режиме распространяться на

период сезонных работ в 2026 году.

Предложенный проект Закона Липецкой области предполагает меры по

привлечению сезонных работников сельского хозяйства в рамках

международной и внешнеэкономической деятельности Липецкой области.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные результаты стали основой для формирования ряда

теоретических позиций и практических подходов к решению проблем сезонной

занятости в сельском хозяйстве России.

1. Исследование научных основа свидетельствует о том, что сезонность

является объективной особенностью сельскохозяйственного производства,

которая оказывает значительное влияние на неравномерность распределения

затрат труда в сельском хозяйстве, а также на социально-экономическое

положение привлекаемых трудовых ресурсов. Анализ нормативной практики и

статистических данных говорит о том, что регулирование сезонной занятости в

сельском хозяйстве России требует серьезной институциональной

корректировки.

2. Международный опыт продемонстрировал, что значительное влияние

на рынок сезонного сельскохозяйственного труда в Европейском союзе, Канаде

и США оказывают трудовые мигранты. В целях восполнения дефицита рабочей

силы для них действуют различные инструменты, например, упрощенный въезд

и дополнительные социальные гарантии. Международный опыт

продемонстрировал, что доминирование иностранной рабочей силы в сельском

хозяйстве несет социальные и финансовые риски, а также риски в области

продовольственной безопасности. Привлечение иностранной рабочей силы

должно гармонично сочетаться с мерами по развитию внутреннего трудового

потенциала в сельском хозяйстве.

3. Структура экономики Липецкой области характеризуется

значительной долей обрабатывающей промышленности. Сельскохозяйственное

производство имеет положительную динамику развития и занимает одно из

ключевых по значимости мест в экономике области. При этом наблюдается ряд

демографических проблем, а региональная политика нацелена на привлечение

международных трудовых ресурсов.
4. Согласно прогнозу, численность сезонных занятых в сельском

хозяйстве будет увеличиваться, тогда как среднегодовая численность занятых,
напротив, будет сокращаться. Вклад сезонных работников в производство
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия также ежегодно
увеличивается, что свидетельствует о возрастании роли сезонных рабочих в
производственных процессах. Во избежание сложностей при привлечении
сезонных рабочих в сельское хозяйство, предложено привлечение трудового
потенциала в рамках сотрудничества с государствами-членами ЕАЭС, что
предусмотрено наднациональным законодательством России.

5. В рамках исследования предложены рекомендации на 3 уровнях:
наднациональном, федеральном и региональном. На наднациональном уровне
предложено усовершенствование механизма по привлечению сезонной рабочей
силы в сельское хозяйство за счет рабочих из государств-членов ЕАЭС. На
федеральном уровне необходимо создать институциональные основы
регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве, оценки численности
сезонных занятых с последующей интеграцией данных в информационную
систему. На начальном этапе регулирования трудовых отношений между

27

работодателем и сезонным работником необходимо закрепить на
законодательном уровне дефиницию «сезонный сельскохозяйственный
работник».

На уровне Липецкой области предложены меры по регулированию
сезонной занятости, которые включают различные мероприятия. В частности,
предложен проект Закона Липецкой области о мерах по привлечению сезонных
работников в сельское хозяйство в рамках международной и
внешнеэкономической деятельности, в котором закреплены основные понятия,
цели и задачи, полномочия органов региональной власти, а также мероприятия
по их привлечению.
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