В диссертационный совет 24.1.250.01, созданный на
базе Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный научный
центр аграрной экономики и социального развития
сельских территорий - Всероссийский научно-
исследовательский институт экономики сельского
хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казаряна Размика Тиграновича на тему
«Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве», представленной

на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК))

Диссертационное исследование Казаряна Размика Тиграновича

посвящено актуальной теме, связанной с развитием сельского хозяйства и

сельских территорий. Обеспечение отрасли сельского хозяйства трудовыми

ресурсами в пиковые периоды производства требует особого внимания со

стороны государства. Разработка мер регулирования и поддержки как

производителей, так и самих сезонных рабочих сельского хозяйства позволит

повысить устойчивость аграрного рынка труда, снизить дефицит кадров в

пиковые периоды производства, улучшить социально-экономическое

положение сельского населения и в конечном счете обеспечить стабильное

функционирование агропродовольственного сектора. Кроме того, подобные

меры способствуют легализации трудовых отношений, расширению доступа

сезонных работников в сельском хозяйстве к социальным гарантиям, а также

повышению привлекательности сельскохозяйственного труда, что в

долгосрочной перспективе укрепляет кадровый потенциал отрасли и

способствует сбалансированному развитию сельских территорий.

Центральная идея диссертационного исследования РТ. Казаряна

заключается в обосновании подходов по совершенствованию

государственного регулирования сезонной занятости в сельском хозяйстве

России на основе масштабов привлечения населения к сезонным
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сельскохозяйственным работам, а также в изучении и адаптации зарубежного

опыта использования международных трудовых ресурсов в данной сфере.

Автором проделана большая аналитическая работа по теме

диссертационного исследования, что подтверждается достаточно широкой

палитрой источников. В частности, проанализированы нормативные акты

России и зарубежных стран, сведения Росстата, статистическая информация

Евразийского экономического союза. Кроме того, использованы научные

разработки ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, ФГБОУ ВО КубГАУ и других

специализированных научно-исследовательских учреждений, а также

эмпирические данные в сфере движения трудовых ресурсов и сезонной

занятости. Данный факт несомненно свидетельствует о том, что эмпирическая

часть исследования является весьма проработанной и обоснованной.

Заслуживают внимания предложенные автором методические подходы к

оценке численности сезонных занятых в сельском хозяйстве, что особенно

важно с точки зрения оценки масштабов сезонной занятости в сельском

хозяйстве России и разработки мер государственного регулирования.

Проведенные автором исследования и предложенные им

концептуальные направления регулирования сезонной занятости в сельском

хозяйстве России, а также разработанные на основе прогнозных оценок

практические рекомендации по его совершенствованию, несомненно,

являются оригинальными и практически применимыми результатами.

Результаты исследования по теме диссертации нашли отражение в научных

публикациях, что подтверждает достаточно высокий уровень ее апробации.

В рецензируемом автореферате автор указывает на возможность

привлечения сезонных рабочих из государств-членов ЕАЭС. На наш взгляд,

эмпирическую базу исследования значительно усилил бы анализ действующих

основ регулирования и механизмов нивелирования последствий сезонной

занятости, в частности, в Республике Беларусь.

Отмеченный недостаток не снижает ценности проведенного

диссертационного исследования, выполненного автором на актуальную тему.

В целом, диссертационное исследование Казаряна Размика Тиграновича

на тему: «Регулирование сезонной занятости в сельском хозяйстве» является

самостоятельной завершенной работой, содержит важные теоретические,

практические и экономические результаты, соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в пунктах 9-14

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от

16.10.2024 г. №1382), а ее автор, Казарян Размик Тигранович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК)).

Заместитель директора по научной работе Светлана Александровна

Республиканского научного унитарного J / У Кондратенко

предприятия «Институт системных

исследований в АПК Национальной

академии наук Беларуси», д.э.н., доцент

10 ноября 2025 г.
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